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Κύριες πηγές χρηματοδότησης  

Το Ίδρυμα καταβάλλει συνεχείς προσπάθειες για την επίτευξη επαρκούς χρηματοδότησης τόσο για την 

κάλυψη των αναγκών μέσα από τις διάφορες πηγές χρηματοδότησης. 

Οι κύριες πηγές χρηματοδότησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περιλαμβάνουν: 

• Επιχορήγηση του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘΑ) για λειτουργικές 

δαπάνες (τακτική και έκτακτη). 

Η ετήσια τακτική επιχορήγηση κατανέμεται στα Α.Ε.Ι. σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 16 του ν. 4653/2020 (Α΄12) και τα κριτήρια που καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Συγκεκριμένα για το έτος 2024, εκδόθηκε η με αριθμ. 

58959/Ζ1/31.05.2024 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (ΦΕΚ 

3397Α/13.06.2024). Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κατανέμει τη δημόσια 

χρηματοδότηση των ΑΕΙ κατόπιν εισήγησης της ΕΘ.Α.Α.Ε. σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Υ.Α. 

αντικειμενικά κριτήρια και δείκτες, ως εξής : 

- Το 70% της τακτικής επιχορήγησης στα Α.Ε.Ι. κατανέμεται σύμφωνα με (το συνολικό αριθμό 

των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά πρόγραμμα σπουδών, το εκτιμώμενο ετήσιο κόστος 

σπουδών ανά φοιτητή για κάθε πρόγραμμα σπουδών, τη διάρκεια των προγραμμάτων 

σπουδών, το μέγεθος και τη γεωγραφική διασπορά του ιδρύματος.) 

- Το 30% της τακτικής επιχορήγησης στα Α.Ε.Ι. κατανέμεται σύμφωνα με κριτήρια και τους 

δείκτες ποιότητας και επιτευγμάτων, στους οποίους μπορεί να αξιολογείται κάθε Α.Ε.Ι. 

• Επιχορήγηση του ΥΠΑΙΘΑ για σίτιση 

• Επιχορήγηση του ΥΠΑΙΘΑ για εντεταλμένους διδάσκοντες 

• Επιχορήγηση του ΥΠΑΙΘΑ για καταβολή στεγαστικού επιδόματος 

• Έσοδα από παράβολα  

• Τόκους και προσόδους τραπεζικών λογαριασμών  

• Επιχορήγηση από τον ΕΛΚΕ  

• Δωρεές 

• Κληροδοτήματα  

• Προγράμματα Δημοσίων Επενδύσεων  

• Έσοδα από την επιχειρηματική δραστηριότητα της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Διαχείρισης 

Πανεπιστημιακών Δασών 

• Έσοδα από την επιχειρηματική δραστηριότητα της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Αγροκτήματος ΑΠΘ 

• Έκτακτα έσοδα από συγχρηματοδοτούμενα έργα και προγράμματα (π.χ. ΕΣΠΑ) τα οποία 

χρηματοδοτούν κυρίως υποδομές του ΑΠΘ. 
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Η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) είναι υπεύθυνη για ένα μεγάλο εύρος 

αρμοδιοτήτων του οικονομικού αντικειμένου του Ιδρύματος, συμπεριλαμβανόμενου και του 

προγραμματισμού και της κατανομής χρηματοδότησης για το σύνολο των διαθέσιμων πηγών. Οι 

διαδικασίες της Γενικής Διεύθυνσης χαρακτηρίζονται από υψηλό βαθμό «κανονικοποίησης», καθώς 

καλείται να εφαρμόζει και να συμμορφώνεται με το υφιστάμενο αυστηρό νομοθετικό πλαίσιο. Πολλές 

αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης έχουν αποτυπωθεί σε αναλυτικές διαδικασίες ποιότητας, οι 

οποίες είναι ενταγμένες σε πιστοποιημένα συστήματα ποιότητας. Ο προγραμματισμός και η κατανομή 

της χρηματοδότησης πραγματοποιείται μέσα από συγκεκριμένες διαδικασίες, ώστε να επιτυγχάνεται 

η μέγιστη δυνατή αποτελεσματικότητα σε συνθήκες διαφάνειας. 

Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

αποτελεί κρίσιμη μονάδα ανάπτυξης της ερευνητικής υποδομής και χρηματοδότησης του ΑΠΘ (Δείτε 

ακολούθως).  

 

Τακτικός Προϋπολογισμός  

Η σύνταξη του Τακτικού Προϋπολογισμού είναι από τις σημαντικότερες διεργασίες που αφορούν τον 

ετήσιο προγραμματισμό και κατανομή της χρηματοδότησης για τις διαθέσιμες πηγές. Ο 

Προϋπολογισμός εγκρίνεται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Η διαδικασία 

αυτή περιλαμβάνει δύο στάδια: 

• Το στάδιο του Προσδιορισμού Εσόδων, κατά το οποίο συγκεντρώνονται οι πληροφορίες και 

εκτιμήσεις και προσδιορίζεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες το ύψος των εκτιμώμενων εσόδων για 

το οικονομικό έτος, και 

• Το στάδιο κατανομής των εσόδων σε δαπάνες, κατά το οποίο οι αρμόδιες υπηρεσίες εκτέλεσης των 

δαπανών του ΑΠΘ, μετά από σχετική ενημέρωση του Τμήματος Προϋπολογισμού – Απολογισμού, 

στέλνουν τον οικονομικό προγραμματισμό των δράσεων που θα υλοποιήσουν για το επόμενο 

οικονομικό έτος. Η παραπάνω κατανομή γίνεται με πρόταση της ΓΔΟΥ και σχετική απόφαση του 

αρμοδίου οργάνου του ΑΠΘ. Κύρια προτεραιότητα αποτελεί η κάλυψη των ανελαστικών 

λειτουργικών δαπανών του ΑΠΘ (συντήρηση υποδομών, έξοδα λογαριασμών κοινής ωφέλειας, 

συμβάσεις φύλαξης-καθαριότητας-συντήρησης, κλπ.). Στην παραπάνω κατανομή ένα τμήμα του 

Τακτικού Προϋπολογισμού κατανέμεται στα Τμήματα του ΑΠΘ για τις βασικές τους λειτουργικές 

ανάγκες. Η κατανομή αυτή γίνεται βάσει σχετικού αλγορίθμου που έχει εγκρίνει η Σύγκλητος του 

ΑΠΘ (Απόφαση Α-7191/07.04.1999). Κατά βάση η κατανομή λαμβάνει υπόψη στοιχεία όπως τον 

αριθμό των Διδασκόντων και του Λοιπού προσωπικού των τμημάτων, και τους ενεργούς φοιτητές 
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τους (τους εγγεγραμμένους στα έτη ν+2 και ν+3 κατά περίπτωση) σύμφωνα με τα στοιχεία της 

ΜΟΔΙΠ. 

Σε σχέση με τα έσοδα, θα πρέπει να επισημανθεί ότι: 

• Η κατανομή των εσόδων που προέρχονται από τη χρηματοδότηση του ΕΛΚΕ γίνεται με βάση 

αλγόριθμο, τον οποίο εγκρίνει η Σύγκλητος. 

• Η αυτοτελής διεύθυνση Ταμείου Δασών και η αυτοτελής διεύθυνση Ταμείου Αγροκτήματος 

πραγματοποιούν οι ίδιες την κατανομή των εσόδων. 

• Τέλος, η κατανομή εσόδων που προέρχονται από επιχορήγηση για συγκεκριμένο σκοπό (όπως 

σίτιση, στεγαστικό επίδομα, εντεταλμένους διδάσκοντες) γίνεται αποκλειστικά για το σκοπό της 

επιχορήγησης.  

Σε περίπτωση που ο προϋπολογισμός εξόδων υπερβαίνει τα προϋπολογισθέντα έσοδα τότε 

πραγματοποιείται ανάλυση από τη ΓΔΟΥ με βάση τα απολογιστικά στοιχεία προηγούμενων 

οικονομικών ετών, διαβούλευση με τις αρμόδιες υπηρεσίες και εισήγηση, η οποία παρουσιάζεται στον 

αρμόδιο Αντιπρύτανη προς έγκριση. 

Σημειώνεται ότι η ετήσια δημόσια χρηματοδότηση του Ιδρύματος ακολουθεί τις διαδικασίες που 

θεσπίζονται βάσει του άρθρου 16 του ν.4653/2020 και τις σχετικές Υ.Α. 

 

Κεφάλαια Αυτοτελούς Διαχείρισης  

Τα κεφάλαια  αυτοτελούς διαχείρισης αποτελούν μια διεργασία του ιδρύματος, διαφορετική από αυτή 

του Τακτικού Προϋπολογισμού. Τα κεφάλαια αυτά περιλαμβάνουν περιουσίες σε κεφάλαια και 

ακίνητα, που έχουν διαθέσει οι δωρητές στο ΑΠΘ με σκοπό να χορηγούνται υποτροφίες σε φοιτητές 

του πανεπιστημίου. Τα έσοδα της διαχείρισης των ακινήτων (μισθώματα) και κεφαλαίων (τόκοι) 

τηρούνται σε ξεχωριστούς από το ΑΠΘ λογαριασμούς και χρησιμοποιούνται αυστηρά μόνο για το 

σκοπό (επιθυμία) που όρισαν οι διαθέτες.  

Το ΑΠΘ ακολουθεί δομημένες διαδικασίες όσον αφορά τον προγραμματισμό και την κατανομή των 

πόρων από την ακίνητη περιουσία, συμμορφούμενο και στις διατάξεις του νόμου 4182/2013. Όλες οι 

διαχειριστικές πράξεις γίνονται με αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης και εγκρίνονται από την 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης με βάση το νόμο πλαίσιο 4182/2013 περί κοινωφελών 

περιουσιών. Το ΑΠΘ συγκεντρώνει στοιχεία για την κατάρτιση Σχεδίου Διαχείρισης και Αξιοποίησης της 

περιουσίας κάθε κληροδοτήματος και εν συνεχεία καταρτίζει το σχετικό Σχέδιο για κάθε κληροδότημα 

(έσοδα – έξοδα – πλεόνασμα), σύμφωνα με την εκτέλεση του σκοπού του διαθέτη και το ύψος του 

πλεονάσματος. Η διαγωνιστική διαδικασία για την εκμίσθωση των κληροδοτημάτων πραγματοποιείται 

σύμφωνα με τις προβλέψεις του ν. 4182/2013 και οι σχετικές προσφορές υποβάλλονται στην 
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Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης για έγκριση διασφαλίζοντας την αποτελεσματικότητα 

και τη διαφάνεια.   

Τα κεφάλαια που έχουν διατεθεί από δωρητές τηρούνται σε λογαριασμούς σε συστημικές τράπεζες. 

Το επιτόκιο και οι όροι συνεργασίας με την εκάστοτε τράπεζα προκύπτουν μετά από διαγωνιστική 

διαδικασία. Όσον αφορά τη διαχείριση των κεφαλαίων, το ΑΠΘ εφαρμόζει συγκεκριμένες διαδικασίες 

και την υφιστάμενη νομοθεσία. Το αρμόδιο Τμήμα συγκεντρώνει (κάθε οικονομικό έτος) τα στοιχεία 

που τηρούνται και αφορούν:  

• στο ύψος των διαθέσιμων κεφαλαίων,  

• στο ύψος των  εσόδων, και  

• στο ύψος των  εξόδων για την εκτέλεση του σκοπού του κάθε κληροδοτήματος 

Στη συνέχεια καταρτίζεται από Σχέδιο Προϋπολογισμού ανά κληροδότημα (έσοδα – έξοδα – 

πλεόνασμα), σύμφωνα με την εκτέλεση του σκοπού του διαθέτη και το ύψος του πλεονάσματος. Αφού 

γίνει η ομαδοποίηση των κατηγοριών εσόδων – εξόδων, το σχέδιο του προϋπολογισμού κάθε 

κληροδοτήματος αποστέλλεται για έγκριση στο Συμβούλιο Διοίκησης και στην Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης. Ο προϋπολογισμός καταχωρείται στο λογιστικό σύστημα, όπου  

τηρούνται τα ποσά ανά κατηγορία  εσόδων – εξόδων.  

Τα έξοδα των κεφαλαίων αυτοτελούς διαχείρισης αφορούν κυρίως σε υποτροφίες, φόρους και τέλη, 

καθώς και συντήρηση-επισκευή και ανακαίνιση των ακινήτων, ύστερα από διαγωνιστικές διαδικασίες. 

Συγκεκριμένα για τις υποτροφίες πραγματοποιείται διαγωνιστική διαδικασία σε ετήσια βάση με 

προκήρυξη 80 περίπου υποτροφιών, τα αποτελέσματα της οποίας μετά από αξιολόγηση εγκρίνονται 

από το Ίδρυμα και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης και υπογράφονται τα αντίστοιχα 

συμβόλαια υποτροφιών.  

 

Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων  

Το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) εισάγει τη μεσοπρόθεσμη στοχοθεσία και την υπαγωγή των 

παρεμβάσεων του Προγράμματος Δημοσίου Επενδύσεων σε στρατηγικούς στόχους και ιεραρχούμενες 

αναπτυξιακές προτεραιότητες. Το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού καταρτίζει 

Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ 2021-2025 ΥΠΑΙΘ.pdf (minedu.gov.gr)), το οποίο  περιλαμβάνει 

τους στόχους του μεσοπρόθεσμου αναπτυξιακού προγραμματισμού στον τομέα ευθύνης του, με βάση 

τον προγραμματισμό του ΕΠΑ και την κατανομή των πόρων που του αναλογούν. Το ΥΠΑΙΘΑ, μέσω του 

Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης έχει στόχους: 

• την ορθή αποτύπωση των αναγκών του,  

• τον οργανωτικό και χρονικό προγραμματισμό έργων που ανταποκρίνονται στις πολιτικές του, 

καθώς και 

https://www.minedu.gov.gr/publications/docs2021/%CE%A4%CE%A0%CE%91%202021-2025%20%CE%A5%CE%A0%CE%91%CE%99%CE%98.pdf
https://www.minedu.gov.gr/publications/docs2021/%CE%A4%CE%A0%CE%91%202021-2025%20%CE%A5%CE%A0%CE%91%CE%99%CE%98.pdf
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• στην χρηματοδότηση προτεινόμενων έργων, επιδιώκοντας την πλήρη απορροφητικότητα των 

διαθεσίμων πόρων.  

Οι προγραμματικές περίοδοι του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης και η προγραμματική περίοδος 

του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του ΥΠΑΙΘΑ έχουν πενταετή διάρκεια.  

Με βάση τα παραπάνω, εκδίδονται ανοιχτές Προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για όλα τα 

Πανεπιστήμια της Ελλάδας ή Ανακοινώσεις πρόθεσης χρηματοδότησης, μεμονωμένα για κάθε 

πανεπιστήμιο, για υποβολή προτάσεων  στο ΤΠΑ του ΥΠΑΙΘΑ.  

Το ΑΠΘ, προκειμένου να καλύψει ανάγκες (όπως συντηρήσεων Η/Μ εγκαταστάσεων και κτιριακών 

υποδομών, εξοπλισμού, εκπόνηση μελετών και εκτέλεσης έργων κ.α.) καταθέτει τις αντίστοιχες 

προτάσεις για την έγκριση χρηματοδότησης, έχοντας τα απαραίτητα επίπεδα ωριμότητας των 

πράξεων. Οι προτάσεις διαμορφώνονται: 

• από το γενικότερο Στρατηγικό Σχεδιασμό του ΑΠΘ,  

• από την κατά περίπτωση αξιολόγηση της αναγκαιότητας υλοποίησης κατόπιν διαπίστωσης 

έκτακτης ανάγκης,  

• βάσει της κείμενης νομοθεσίας,  

• βάσει αναγκών και περιορισμών που σχετίζονται με θέματα τήρησης ασφάλειας,  

• εξοικονόμηση ενέργειας κλπ,  

• από αιτήματα-εισηγήσεις των αρμόδιων Τμημάτων, Σχολών ή υπηρεσιών του ΑΠΘ, τα οποία κατά 

κανόνα συγκεντρώνονται μετά από ανοικτή διαδικασία πρόσκλησης υποβολής αιτημάτων από τη 

Διοίκηση του ΑΠΘ ή  

• στην περίπτωση νέων προσκλήσεων, καλούνται να υποβάλλουν προτάσεις οι εμπλεκόμενοι 

φορείς του ΑΠΘ.  

Κάθε πρόταση που κατατίθεται από το ΑΠΘ, εγκρίνεται από το Συμβούλιο Διοίκησης του ΑΠΘ. 

 
Ο ετήσιος Προγραμματισμός του Προϋπολογισμού του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων από το 

ΤΠΑ-ΕΠΑ του ΥΠΑΙΘΑ καταρτίζεται σύμφωνα με την κατανομή χρηματοδότησης (πιστώσεων του 

έτους) με βάση τους στόχους του μεσοπρόθεσμου αναπτυξιακού προγραμματισμού των ήδη 

εγκεκριμένων πράξεων από το ΤΑΠ-ΕΠΑ του ΥΠΑΙΘΑ. Το ΑΠΘ καταθέτει ετήσιο προγραμματισμό 

πιστώσεων κάθε έτος κατανέμοντας τις εγκεκριμένες χρηματοδοτήσεις ανά κωδικό ενάριθμου 

Πράξης, ανάλογα με την εξέλιξη υλοποίησης των πράξεων (εκτέλεση έργων, εκπόνηση μελετών, 

προμήθειες κλπ) και πάντα μέσα στα όρια του ετήσιου διαθέσιμου προϋπολογισμού από το ΥΠΑΙΘΑ. 

Επί παραδείγματι για την παρούσα οικονομική περίοδο, η εγκεκριμένη χρηματοδότηση από το ΤΠΑ-

ΕΠΑ για το ΑΠΘ, αφορά σε έργα συντηρήσεων Η/Μ εγκαταστάσεων, υποδομών, εξοπλισμού, τεχνικών 

έργων, εκπόνησης μελετών  κλπ. 
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Σημειώνεται ότι  υπάρχει τετραετής προγραμματισμός, ο οποίος αφορά στις κατανομές πιστώσεων 

για την αμέσως επόμενη τετραετία, σύμφωνα με τις εγκεκριμένες χρηματοδοτήσεις των πράξεων του 

ΤΠΑ-ΕΠΑ. Ο τετραετής αυτός προγραμματισμός καταρτίζεται κάθε έτος, μετά από πρόσκληση του 

ΥΠΑΙΘΑ. Η κατανομή των πιστώσεων πραγματοποιείται με βάση την εξέλιξη των συμβάσεων ή/και 

εξέλιξη των διαγωνιστικών διαδικασιών προμηθειών, υπηρεσιών, έργων, μελετών που 

συμπεριλαμβάνονται στα εγκεκριμένα Τεχνικά Δελτία Πράξεων. 

 
Συγχρηματοδοτούμενα έργα (ΕΣΠΑ κλπ): Ο προγραμματισμός χρηματοδοτήσεων των 

συγχρηματοδοτούμενων έργων, εξαρτάται από τους στόχους της αναπτυξιακής πολιτικής του κάθε 

χρηματοδοτικού σχεδίου, ανά Προγραμματική Περίοδο χρηματοδότησης, και τις διαθέσιμες πηγές 

χρηματοδότησης. Το ΑΠΘ, με βάση τις ανάγκες του και την ωριμότητα των έργων που διαθέτει, αναζητά 

πηγές χρηματοδότησης και καταθέτει σχετικές προτάσεις χρηματοδότησης. Σε ορισμένες περιπτώσεις 

η χρηματοδότηση των έργων γίνεται με απόφαση της κεντρικής κυβέρνησης (π.χ. χρηματοδότηση 

στοχευμένων, εθνικής κλίμακας δράσεων). Αφορά κυρίως, σε μεγάλα τεχνικά έργα και προμήθεια 

εξοπλισμού, αλλά και κάθε είδους στόχους που συνάδουν με τους στόχους και τους άξονες 

προτεραιότητας του κάθε χρηματοδοτικού φορέα στην κάθε προγραμματική περίοδο. Ήδη το ΑΠΘ, 

υλοποιεί τεχνικά έργα και προμήθειες επιστημονικού εξοπλισμού από διάφορους χρηματοδοτικούς 

φορείς, όπως ΕΣΠΑ, ΧΜ-ΕΟΧ, κλπ. Κάθε πρόταση που κατατίθεται από το ΑΠΘ για χρηματοδότηση από 

συγχρηματοδοτούμενο πρόγραμμα, εγκρίνεται από το Συμβούλιο Διοίκησης του ΑΠΘ. 

 
Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 

Χρηματοδότηση του Α.Π.Θ. από ίδιους πόρους του ΕΛΚΕ. 

1. Εφάπαξ χρηματοδότηση  από τα ετήσια έσοδα 

Σύμφωνα με τη διάταξη της παρ.4 του άρθρου 237 του ν.4957/2022 «Με απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, που εκδίδεται το αργότερο έως τα τέλη Ιουλίου 

κάθε έτους, καθορίζεται το ύψος των εσόδων που θα αποδοθεί από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. προς τον 

τακτικό προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. στο επόμενο οικονομικό έτος. Το εν λόγω ποσό δεν μπορεί να 

υπολείπεται του πέντε τοις εκατό (5%) του συνόλου των ετήσιων εσόδων που προέρχονται από τους 

ίδιους πόρους του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 230 του τρέχοντος οικονομικού έτους, όπως 

υπολογίζεται ότι το σύνολο αυτών θα διαμορφωθεί την 31η Δεκεμβρίου. Η απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης κοινοποιείται στον Προϊστάμενο Οικονομικών Υπηρεσιών του Α.Ε.Ι. και λαμβάνεται υπόψη 

για τη σύνταξη του συνοπτικού προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι. του επόμενου οικονομικού έτους, σύμφωνα 

με την παρ. 5 του άρθρου 54 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)». Συνεπώς σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη 

ο ΕΛΚΕ αποδίδει στον τακτικό προϋπολογισμό του Α.Π.Θ. κάθε έτος ποσοστό των εσόδων του από 
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ίδιους πόρους, όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 230 παρ.1 περ.δ του ν.4957/2022. Το ποσοστό αυτό 

ορίζεται με απόφαση του Σ.Δ. και δεν μπορεί να υπολείπεται του 5% επί των εσόδων αυτών. 

 
2. Χρηματοδότηση από τα ετήσια έσοδα μέσω έργων για την κάλυψη αναπτυξιακών, λειτουργικών 

και λοιπών αναγκών του Α.Π.Θ. 

Περαιτέρω σύμφωνα με τη διάταξη της παρ.7 του άρθρου 237 του ν.4957/2022 «Με απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, καθορίζεται η κατανομή του 

συνόλου των ετήσιων εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε. που προέρχονται από ίδιους πόρους, σύμφωνα με το άρθρο 

230 όπως αυτό διαμορφώθηκε την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου οικονομικού έτους, σύμφωνα 

με τη βεβαίωση της παρ. 6 με σκοπό την κάλυψη των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λειτουργικών 

αναγκών Α.Ε.Ι. και την υλοποίηση του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι.. Από το συνολικό ποσό των 

ετήσιων εσόδων αφαιρείται το ποσό που αποδίδεται προς τον τακτικό προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι., 

σύμφωνα με την παρ. 5. Το υπολειπόμενο ποσό διατίθεται στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τη δημιουργία έργων/ 

προγραμμάτων που έχουν ως αντικείμενο την ανάληψη δαπανών με σκοπό: 

 α) την κάλυψη λειτουργικών αναγκών της Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε., καθώς και άλλων οργανικών μονάδων 

του Α.Ε.Ι. των άρθρων 207 έως 216,  

β)την κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών, αναπτυξιακών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. και των 

επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του, 

 γ) την κάλυψη λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι., του Ε.Λ.Κ.Ε., όπως τη διενέργεια δαπανών φύλαξης, 

καθαριότητας, συντήρησης και επισκευής κτιριακών υποδομών και εξοπλισμού, προμήθειας καυσίμων, 

φυσικού αερίου και υπηρεσιών κοινής ωφελείας του Α.Ε.Ι., 

δ) την κάλυψη αναγκών της ίδιας περιουσίας και υποστήριξης περιουσιακών στοιχείων του Α.Ε.Ι., 

καθώς και της προστασίας και αξιοποίησης της διανοητικής ιδιοκτησίας του Α.Ε.Ι., 

ε) την υλοποίηση δράσεων του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι., του σχεδίου ψηφιακού 

μετασχηματισμού του Α.Ε.Ι. του άρθρου 227, του σχεδίου αειφόρου ανάπτυξης του άρθρου 228 και 

του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης των ατόμων με αναπηρία (ΑμεΑ) και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες του άρθρου 226, 

στ) την κάλυψη δαπανών επιστημονικών δημοσιεύσεων και συμμετοχής σε επιστημονικά συνέδρια και 

ημερίδες, δαπανών μετακίνησης, δαπανών πρώτης εγκατάστασης των μελών Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) και λοιπού διδακτικού προσωπικού, προβολής και προώθησης των δράσεων του 

Α.Ε.Ι. και σύναψης συνεργασιών με Ιδρύματα της αλλοδαπής, αμοιβών για πρόσθετη απασχόληση του 

προσωπικού του Α.Ε.Ι., αμοιβών αποδοτικότητας στο προσωπικό της Μ.Ο.Δ.Υ. του Ε.Λ.Κ.Ε., εφόσον 

εφαρμόζεται σύστημα επίτευξης στόχων, πρόσθετων παροχών προς τα μέλη Δ.Ε.Π. που διακρίνονται 

για τις ερευνητικές ή εκπαιδευτικές τους επιδόσεις, χορήγησης υποτροφιών προς υποψήφιους 
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διδάκτορες και μεταδιδάκτορες και λοιπών δαπανών που κρίνονται αναγκαίες για την επίτευξη των 

στόχων του Α.Ε.Ι.» 

Βάσει της ανωτέρω διάταξης, το ποσό των ετήσιων εσόδων του ΕΛΚΕ,  αφαιρουμένου του ποσού της 

προηγούμενης παραγράφου που αποδίδεται απευθείας στον τακτικό προϋπολογισμό του Α.Π.Θ., 

κατανέμεται με απόφαση του Σ.Δ.  με σκοπό την κάλυψη εκπαιδευτικών, ερευνητικών και λειτουργικών 

αναγκών του Α.Π.Θ. και την υλοποίηση του στρατηγικού σχεδίου του Α.Π.Θ. (απόφαση περί έγκρισης 

του προϋπολογισμού διαθεσίμων). Στο πλαίσιο υλοποίησης της απόφασης του Σ.Δ., ο ΕΛΚΕ εγκρίνει 

την λειτουργία έργων για την εξυπηρέτηση των σκοπών που περιγράφονται στα στοιχεία α έως στ της 

ανωτέρω διάταξης.   

Στο πλαίσιο αυτό, ο ΕΛΚΕ καταρχήν χρηματοδοτεί ισάριθμα έργα με το πλήθος των Σχολών και των 

Τμημάτων του ΑΠΘ. Ειδικότερα ο ΕΛΚΕ κατανέμει ποσοστό των ετήσιων εσόδων του στις 11 Σχολές για 

την κάλυψη των λειτουργικών τους αναγκών  βάσει αλγόριθμου που εγκρίνει η Σύγκλητος (υπό 

διαμόρφωση). Εν συνεχεία οι Σχολές κατανέμουν τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό στα επιμέρους 

Τμήματα  με βάση τις ανάγκες τους. 

Πέραν των ανωτέρω, η διαδικασία έγκρισης έργων για την εξυπηρέτηση των σκοπών που 

περιγράφονται στην ως άνω διάταξη περιγράφεται στο άρθρο 6Α του ισχύοντος Οδηγού 

Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ ΑΠΘ, ο οποίος είναι σε διαδικασία επικαιροποίησης βάσει 

του ν.4957/2022, και έχει ως εξής:  

« Άρθρο 6Α 

Χρηματοδότηση από το υπολειπόμενο ποσοστό των ετήσιων εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε. 

1. Σύμφωνα με την περ. β της παρ. 6 του άρθρου 59 του Ν.4485/2017 «Το υπολειπόμενο ποσοστό των 

ετήσιων εσόδων του Ε.Λ.Κ.Ε., μετά την αφαίρεση του ποσού της περίπτωσης α`, κατανέμεται με 

απόφαση της Συγκλήτου, ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών, στον Ε.Λ.Κ.Ε. και την Εταιρεία 

Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Α.Ε.Ι., για να αναληφθούν δαπάνες σε βάρος 

προϋπολογισμού σε έργο ή έργα που δύνανται να εκτείνονται και πέραν του έτους, για την επίτευξη 

των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και αναπτυξιακών στόχων του Α.Ε.Ι., για την κάλυψη λειτουργικών 

αναγκών του Ε.Λ.Κ.Ε. και του Α.Ε.Ι. (όπως φύλαξη, καθαριότητα και συντήρηση εξοπλισμού), για τις 

ανάγκες της ίδιας περιουσίας ή υποστήριξης περιουσιακών στοιχείων του Α.Ε.Ι. ή για την κάλυψη του 

διαχειριστικού κόστους των παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών του Α.Ε.Ι., εφόσον υπάρχουν, το 

οποίο δύναται κατ` ανώτατο όριο να ανέλθει έως το ποσοστό του είκοσι τοις εκατό (20%) των συνολικών 

δαπανών της λειτουργίας αυτών».    

2. Η χρηματοδότηση από την κατηγορία της παρ.1 πραγματοποιείται με την υποβολή προτάσεων για 

τη χρηματοδότηση έργων, που εμπίπτουν στους σκοπούς της παρ.1, από: α) Τα όργανα διοίκησης του 

Α.Π.Θ. (Σύγκλητος, Πρυτανικό Συμβούλιο, Πρύτανης), β) Τα μονομελή και συλλογικά όργανα διοίκησης 
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των Σχολών, των Τμημάτων και των ακαδημαϊκών μονάδων του Α.Π.Θ., γ) Ομάδες ερευνητών ή 

φοιτητών όλων των κύκλων σπουδών ή μεμονωμένους ερευνητές-μέλη του προσωπικού του Α.Π.Θ., δ) 

Μικτές ομάδες ερευνητών αποτελούμενες από μέλη του προσωπικού του Α.Π.Θ. ή/και φοιτητές όλων 

των κύκλων σπουδών και ερευνητές-μέλη του προσωπικού άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητικών ιδρυμάτων της 

ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 

3. Οι προτάσεις πρέπει να περιλαμβάνουν τα ουσιώδη στοιχεία του έργου,  ήτοι το αντικείμενο και το 

σκοπό του έργου, τη χρονική του διάρκεια (προαιρετικά το χρονοδιάγραμμα), τον Επιστημονικό 

Υπεύθυνο, τον εκτιμώμενο προϋπολογισμό δαπανών, το εκτιμώμενο πλήθος και τα προσόντα των 

μελών της ομάδας έργου, τα αναμενόμενα αποτελέσματα, το/τα παραδοτέο/α και να συνοδεύονται 

από έκθεση σκοπιμότητας που συντάσσεται από τον Ε.Υ. 

4. Οι προτάσεις που υποβάλλονται αξιολογούνται από την Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης και 

εφόσον εγκριθούν, η Μ.Ο.Δ.Υ. ενημερώνει τον Ε.Υ. προκειμένου να προβεί στις ενέργειες για την έναρξη 

του έργου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφάλαιο Α΄ του Μέρους ΙΙ του παρόντος οδηγού. 

5. Η Επιτροπή Ερευνών και Διαχείρισης χρηματοδοτεί τις παραπάνω προτάσεις εφαρμόζοντας σχετικές 

πολιτικές (όπως περιγράφονται στο Οδηγό) για «5.1 Ημερίδες, συνέδρια & εκδηλώσεις, 5.2 

Πιστοποίηση - διαπίστευση εργαστηρίων/ακαδημαϊκών μονάδων/δομών και ερευνητικών ομάδων, 5.3 

Κατοχύρωση δικαιωμάτων πνευματικής και βιομηχανικής ιδιοκτησίας, 5.4 Ερευνητικές μονάδες 

(Εργαστήρια/Κλινικές) του Α.Π.Θ., Εμβληματικές δράσεις φοιτητικών ομάδων, Διακεκριμένοι αθλητές 

μέλη του Ιδρύματος, 5.7 Κεντρικές δομές Α.Π.Θ., Εκπόνηση μελετών». 

 
3. Χρηματοδότηση από τα περιουσιακά ταμειακά διαθέσιμα (αποθεματικό). 

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 242 του ν.4957/2022 «1. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, μπορούν 

να χρησιμοποιούνται περιουσιακά ταμειακά διαθέσιμα (αποθεματικά) του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων που έχουν ως αντικείμενο την 

ανάληψη δαπανών με σκοπό:  

 α) την εκτέλεση έργων και μελετών για τη δημιουργία νέων υποδομών ή την αναβάθμιση των 

υφιστάμενων εγκαταστάσεων και υποδομών του Α.Ε.Ι.,  

 β) τη δημιουργία κοινών ερευνητικών υποδομών του Α.Ε.Ι.,  

 γ) την προμήθεια και συντήρηση ερευνητικού, εργαστηριακού και λοιπού εξοπλισμού για τις ανάγκες 

των ακαδημαϊκών μονάδων του Α.Ε.Ι. και του Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας 

(ΠΑ.Κ.Ε.Κ.),  

 δ) την υλοποίηση δράσεων του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του άρθρου 226, του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματισμού του Α.Ε.Ι. του 

άρθρου 227 και του σχεδίου αειφόρου ανάπτυξης του άρθρου 228,   
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ε) την κάλυψη του μετοχικού κεφαλαίου εταιρειών στις οποίες συμμετέχει το Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το 

άρθρο 292, και της Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Α.Ε.Ι., καθώς και την 

κάλυψη δαπανών αύξησης μετοχικού κεφαλαίου εταιρειών που ανήκουν κατά πλειοψηφία στο Α.Ε.Ι., 

 στ) την κάλυψη δημοσιονομικών διορθώσεων, νόμιμων και μη επιλέξιμων δαπανών και την εκτέλεση 

δικαστικών αποφάσεων και δικαστικών δαπανών, 

 ζ) τη χορήγηση ταμειακών διευκολύνσεων των εκτελούμενων έργων/προγραμμάτων, 

 η) την υλοποίηση αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων του Α.Ε.Ι. 

 2. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, ποσοστό έως 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνόλου των περιουσιακών ταμειακών διαθεσίμων, αποθεματικών, 

μπορούν να χρησιμοποιούνται ετησίως για τη δημιουργία έργων/ προγραμμάτων που έχουν ως 

αντικείμενο την ανάληψη δαπανών με σκοπό:  

 α) τη χορήγηση υποτροφιών προς υποψήφιους διδάκτορες και μεταδιδάκτορες,  

 β) τη χρηματοδότηση ερευνητικών έργων σε επιστημονικά πεδία που κρίνονται σημαντικά, σύμφωνα 

με το στρατηγικό σχέδιο του Α.Ε.Ι. ή την εθνική στρατηγική ανώτατης εκπαίδευσης ή την εθνική 

στρατηγική έρευνας, τεχνολογίας και καινοτομίας,  

 γ) την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας συνεργαζόμενων καθηγητών του άρθρου 169, ερευνητών επί 

συμβάσει του άρθρου 172, επισκεπτών καθηγητών ή επισκεπτών ερευνητών του άρθρου 171 και 

εντεταλμένων διδασκόντων του άρθρου 173,  

 δ) την κάλυψη δαπανών δημοσίων συμβάσεων για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. και 

του Ε.Λ.Κ.Ε. 

 3. Με την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, με την οποία εγκρίνεται η χρήση των περιουσιακών 

ταμειακών διαθεσίμων, αποθεματικών, του Ε.Λ.Κ.Ε., καθορίζονται το ακριβές ποσό που θα 

αξιοποιηθεί, ο Επιστημονικός Υπεύθυνος, ο σκοπός, το αντικείμενο, η διάρκεια και η επιλεξιμότητα των 

δαπανών του έργου/προγράμματος. Αν η χρήση περιουσιακών ταμειακών διαθεσίμων εμπίπτει στο 

πεδίο της παρ. 1, απαιτείται ειδική αιτιολόγηση σχετικά με τη σύνδεση των δαπανών με το στρατηγικό 

σχέδιο του Α.Ε.Ι.». 

Σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη η χρηματοδότηση έργων που εμπίπτουν στους σκοπούς της παρ.1 

της ως άνω διάταξης πραγματοποιείται ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών και απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης.  

Στον ισχύοντα Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ ΑΠΘ, που βρίσκεται σε διαδικασία 

επικαιροποίησης βάσει του ν.4957/2022 προβλέπεται ότι: 

«Άρθρο 6Β 

Χρηματοδότηση από  τα περιουσιακά ταμειακά διαθέσιμα (αποθεματικό) του Ε.Λ.Κ.Ε.  
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1. Σύμφωνα με το α’ εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 59 του Ν.4485/2017 «Τα περιουσιακά ταμειακά 

διαθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής και απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., 

μπορούν να χρησιμοποιούνται για να αναλαμβάνονται υποχρεώσεις σε βάρος του προϋπολογισμού 

έργων /προγραμμάτων του Ε.Λ.Κ.Ε. για δαπάνες για κτηριακές υποδομές του Α.Ε.Ι., για αγορά και 

συντήρηση ερευνητικού και εκπαιδευτικού εξοπλισμού, για ταμειακές διευκολύνσεις των 

εκτελούμενων έργων/ προγραμμάτων, για αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου εταιρειών που ανήκουν κατά 

πλειοψηφία στο οικείο Α.Ε.Ι., για κάλυψη δημοσιονομικών διορθώσεων, νόμιμων και μη επιλέξιμων 

δαπανών και για εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων και δικαστικών δαπανών. Ποσοστό έως δέκα τοις 

εκατό (10%) των περιουσιακών ταμειακών διαθεσίμων, ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής και 

απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., μπορούν να χρησιμοποιούνται για να αναλαμβάνονται δαπάνες σε 

βάρος του προϋπολογισμού έργων/προγραμμάτων του Ε.Λ.Κ.Ε. για δαπάνες υποτροφιών και 

ερευνητικών/εκπαιδευτικών προγραμμάτων νέων επιστημόνων, καθώς και για δαπάνες δημοσίων 

συμβάσεων για την κάλυψη λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. και του Ε.Λ.Κ.Ε». 

2. Η χρηματοδότηση έργων που εμπίπτουν στους σκοπούς της παρ.1 του παρόντος, πραγματοποιείται 

ύστερα από εισήγηση της Επιτροπής Ερευνών και Διαχείρισης και απόφαση της Συγκλήτου. 

3. Ειδικά για την εξασφάλιση επιπλέον πόρων για την χορήγηση υποτροφιών αριστείας, στα 

περιουσιακά ταμειακά διαθέσιμα του Ε.Λ.Κ.Ε. δύνανται να ενταχθούν, μετά από σχετικό αίτημα των 

Επιστημονικών Υπευθύνων: 

α. τα αδιάθετα ταμειακά υπόλοιπα έργων τους, που έχουν ολοκληρωθεί και 

β. τα ποσά από υπερβάλλουσα κράτηση (πέραν του ποσοστού που κρατείται για τα έξοδα λειτουργίας 

και το λειτουργικό κόστος του Α.Π.Θ. δυνάμει του άρθρου 59 παρ.5 α΄ του ν.4485/2017), που δύναται 

να ανέλθει σε ποσοστό 25% του συνολικού προϋπολογισμού των έργων, που είναι σε εξέλιξη.  Η 

διαδικασία αυτή εφαρμόζεται στα έργα στα οποία δεν υπάρχει συμβατική υποχρέωση τήρησης 

συγκεκριμένων κατηγοριών δαπανών του προϋπολογισμού τους και στα ευρωπαϊκά προγράμματα, ως 

προς τον προϋπολογισμό της κατηγορίας των έμμεσων δαπανών  (indirect costs). Στην τελευταία 

περίπτωση, απαραίτητη προϋπόθεση είναι η ολοκλήρωση μίας ή περισσότερων φάσεων υλοποίησης 

του έργου (αποδοχή ενδιάμεσης έκθεσης υλοποίησης φυσικού αντικειμένου και οικονομικής έκθεσης 

δαπανών) και η τακτοποίηση τυχόν μη επιλέξιμων δαπανών.»   

 

Ακολούθως επισυνάπτονται σχετικά έγγραφα που αφορούν στον προγραμματισμό και κατανομή της 

χρηματοδότησης για το σύνολο των διαθέσιμων πηγών του Αριστοτέλειου Πανεπιστήμιου 

Θεσσαλονίκης 

 

Συνημμένα 



13 
 

1) Συνοπτικός Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2025 

2) Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2024 

3) 9η Αναμόρφωση Εσόδων-Εξόδων Τακτικού Προϋπολογισμού και του Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων Οικονομικού Έτους 2024 

4) Αρχικός Προϋπολογισμός 2023 

5) 14η Τροποποίηση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2023 

6) Απολογισμός Οικονομικού Έτους 2023 

7) Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2022 

8) Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2021 

9) Προϋπολογισμός Οικονομικού Έτους 2020 

10) Προϋπολογισμός Στρατηγικού Σχεδίου /4ετίας 
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